TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, S/N, - Bairro Centro, João Pessoa/PB, CEP 58013-902

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - www.tjpb.jus.br

EDITAL Nº 04/2025

Processo nº 016997-22.2025.8.15

EDITAL DE INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO  LATO SENSU
(ESPECIALIZAÇÃO) EM “DIREITO, INOVAÇÃO E SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO”,

OFERTADO PELA ESCOLA SUPERIOR DA MAGISTRATURA DA PARAÍBA - ESMA

O Diretor da Escola Superior da Magistratura - ESMA, Desembargador Joás de Brito
Pereira Filho, e o Gerente Acadêmico e de Formação e Aperfeiçoamento de Servidores, Professor Flávio
Romero Guimarães, no uso de suas atribuições legais, fazem publicar o presente EDITAL de inscrições
para o Curso de Pós-graduação Lato Sensu (Especialização) em “Direito, Inovação e Segurança da
Informação”, ofertado pela Escola Superior da Magistratura da Paraíba - ESMA, conforme se detalha:

1. INFORMAÇÕES GERAIS:

O presente Edital se refere às inscrições para profissionais que integram o Tribunal de
Justiça da Paraíba - TJPB, interessados(as) em participar do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu
(Especialização) em “Direito, Inovação e Segurança da Informação”, ofertado pela ESMA, como ação
prevista no Plano de Trabalho do “PLANO DE RESSIGNIFICAÇÃO ACADÊMICO-PEDAGÓGICO,
TECNOLÓGICO E ESTRUTURAL DA ESCOLA SUPERIOR DA MAGISTRATURA DA PARAÍBA -
ESMA/PB NA PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO INOVADORA”, realizado no âmbito da ALIANÇA
ESTRATÉGICA celebrada entre o Tribunal de Justiça da Paraíba e a Fundação Parque Tecnológico da
Paraíba - PaqTcPB (Programa I-Nova Justiça), a saber:

Título: “Direito, Inovação e Segurança da Informação”

Nível: Pós-graduação Lato sensu (Especialização)

Modalidade: O curso será ofertado na modalidade híbrida, com aulas presenciais e remotas (síncronas), com
base na RESOLUÇÃO Nº 396/2023, de 30 de março de 2023, do Conselho Estadual de Educação da Paraíba.

Entidade promotora: Escola Superior da Magistratura da Paraíba – ESMA

Local de realização: Aulas presenciais na sede da ESMA em João Pessoa, aos sábados das
08h00 às 18h00, quinzenalmente, de acordo com a carga horária dos componentes curriculares e
cronograma previamente estabelecido.

As aulas remotas (síncronas) serão realizadas no ambiente virtual da Esma (MOODLE) e
plataforma Zoom ou Google Meet, às segundas e quartas-feiras, das 18h30 às 21h30, conforme
cronograma/calendário organizado pela coordenação do curso.

Coordenador: Antônio Silveira Neto

Público-alvo: Magistrados(as) e demais servidores(as) com graduação e integrantes do quadro efetivo do
Tribunal de Justiça da Paraíba - TJPB.

Edital 04 Esp. Direito, Inovação e Segurança da Informação (0268477)         SEI 016997-22.2025.8.15 / pg. 1

Carga horária: 380 h

Número de vagas: 35 (trinta e cinco) vagas – sendo 20 (vinte) para magistrados(as), das quais duas para
aposentados(as), e 15 (quinze) para demais servidores(as). Eventuais vagas remanescentes de uma cota,
poderão ser preenchidas por inscritos(as) na outra cota, respeitada a ordem de classificação.

Em cada componente curricular (disciplina), haverá a destinação de mais 05 (cinco) vagas para a oferta
isolada. Neste caso, a carga horária será certificada como curso livre e a inscrição de acordo com o
cronograma mensal da escola.
Critérios de seleção: preenchimento das vagas por ordem de inscrição. No caso de servidores(as), anexar no
ato da inscrição o comprovante da graduação.

Duração: 12 (doze) meses de integralização curricular e mais 3 (três) meses, após a conclusão dos
componentes curriculares (disciplinas), para depósito e defesa pública do Trabalho de Conclusão do Curso,
no formato de artigo acadêmico.

Cronograma de execução:

Fase Data/Período
Inscrição 15/09 a 13/10 de 2025

Divulgação do Resultado 17 de outubro de 2025
Aula Inaugural 24 outubro de 2025

2. DA MATRIZ CURRICULAR

Módulos e Componentes Curriculares (disciplinas)

Módulo I: Fundamentos do Direito na Era Digital (80 horas)
1.1. Direito e Novas Tecnologias: Conceitos e Desafios (20 horas)
1.2. Teoria Geral do Direito Digital e Cibernético (20 horas)
1.3. Legislação Aplicável à Tecnologia e Inovação (20 horas)
1.4. Metodologias Ágeis e Pensamento Design no Contexto Jurídico (20 horas)

​​​​​​​Módulo II: Inteligência Artificial e o Poder Judiciário (75 horas)
2.1. Fundamentos da Inteligência Artificial: Conceitos e Aplicações (20 horas)
2.2. IA no Processo Judicial: Eficiência e Desafios (20 horas)
2.3. Ética, Viés e Transparência em Sistemas de IA (20 horas)
2.4. Aspectos Jurídicos da IA e Regulação (15 horas)

​​​​​​​Módulo III: Temas Contemporâneos em Direito e Tecnologia (80 horas)
3.1. Blockchain, Contratos Inteligentes e Direito (20 horas)
3.2. Cibersegurança e Proteção de Dados (20 horas)
3.3. Crimes Cibernéticos e Investigação Digital (20 horas)
3.4. Justiça 4.0: Tendências e Futuro do Poder Judiciário (20 horas)

​​​​​​​Módulo IV: Pesquisa e Produção Acadêmica (40 horas)
4.1. Metodologia da Pesquisa Científica (20 horas)
4.2. Orientação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso – Plantões Pedagógicos (20 horas)

​​​​​​​Módulo V: IA Generativa na Prática Jurídica (60 horas)
5.1. Fundamentos e Aplicações da IA Generativa (20 horas)
5.2. Construção de Bases de Conhecimento com Ferramentas de IA (20 horas)
5.3. Geração e Revisão de Documentos Jurídicos com IA (20 horas)

​​​​​​​Módulo VI: Internet, Big Techs e Direito (45 horas)
6.1. A Arquitetura da Internet e a Ascensão das Big Techs (15 horas)
6.2. O Impacto das Plataformas Digitais nas Relações Econômicas (15 horas)
6.3. As Plataformas Digitais e a Sociedade (15 horas)

Carga horária total: 380 horas

3. DAS INSCRIÇÕES:

As inscrições, de acordo o cronograma apresentado, serão realizadas por meio do link:
https://forms.gle/uU5vidSDh6Q9irgB7

Edital 04 Esp. Direito, Inovação e Segurança da Informação (0268477)         SEI 016997-22.2025.8.15 / pg. 2

https://forms.gle/uU5vidSDh6Q9irgB7

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria da ESMA, ouvido o Conselho Consultivo.

João Pessoa, datado e assinado eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por Flavio Romero Guimaraes, Gerente Acadêmico(a) e de
Formação e Aperfeiçoamento de Servidores, em 09/09/2025, às 13:37, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por Joas de Brito Pereira Filho , Diretor(a) da Escola Superior
de Magistratura, em 09/09/2025, às 14:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.tjpb.jus.br/autentica, informando o
código verificador 0268477 e o código CRC AA14494B.

Referência: Processo nº 016997-22.2025.8.15 SEI nº 0268477

Edital 04 Esp. Direito, Inovação e Segurança da Informação (0268477)         SEI 016997-22.2025.8.15 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.tjpb.jus.br/autentica

	Edital 04 Esp. Direito, Inovação e Segurança da Informação (0268477)